
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: FORNERO Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZI GENERALI 

 
Determinazione n. 1    del 02/01/2026 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLE PERSONE CHE ASSISTONO FAMILIARI 

PORTATORI DI HANDICAP O MALATI CHE NECESSITANO DI 
ASSISTENZA CONTINUATIVA – PERIODO DA GENNAIO 2026 PER 
ANNI 1 (EVENTUALMENTE PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO) - 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA "FAMILY CARE S.R.L." 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 11 settembre 2023, con la quale 
si demandava al Responsabile del Servizio di procedere all’affidamento per il servizio di 
sostegno relazionale alle persone che assistono familiari portatori di handicap o malati che 
necessitano di assistenza continuativa per anni n. 1, periodo: 1° ottobre 2023 – 30 settembre 
2024, con possibilità di proroga per anni n. 1;  
 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 60 del 28.09.2023 si affidava l’incarico in oggetto e 
che con successiva determinazione n. 47 del 26.09.2024 si prorogava lo stesso fino al 
30.09.2025;  
 
DATO ATTO altresì che con determinazione n. 53 del 30.09.2025 si prorogava, fino al 31 
dicembre 2025 alle stesse condizioni dell’incarico in scadenza, ai sensi dell’art. 120, comma 
11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di sostegno relazionale alle persone che assistano familiari 
portatori di handicap o malati che necessitino di assistenza continuativa; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 18 dicembre 2025 è stato 
demandato al Responsabile del Servizio di procedere all’affidamento per il servizio di sostegno 
relazionale alle persone che assistono familiari portatori di handicap o malati che necessitano 
di assistenza continuativa per anni n. 1, con possibilità di proroga per n. 1 anno; 
 
DATO ATTO che l’art. 14, co. 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 statuisce che per l’applicazione del 
Codice degli Appalti le soglie di rilevanza europea sono pari ad € 750.000,00 per gli appalti di 
servizi sociali e assimilati elencati all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE. 
 
DATO ATTO ancora che l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di 
procedere con la modalità dell’affidamento diretto senza procedimento di gara ove l’importo 
complessivo dei servizi e forniture sia inferiore a € 140.000,00; 
 
EVIDENZIATO che l’importo totale presunto delle prestazioni richieste risulta notevolmente 
inferiore agli importi sopra indicati; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: FORNERO Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO inoltre che l’art. 128 (Servizi alla persona), co. 8, del D.Lgs. 36/2023 non richiama 
la disciplina generale degli appalti sotto soglia, ma impone, per l’affidamento e l’esecuzione dei 
servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14 co. 1, lett. d) del D.Lgs. 
36/2023, il richiamo al comma 3, del medesimo articolo il quale prevede che “l’affidamento 
deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei 
servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i 
gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto e il valore del presente 
appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’Ente, seppur non tenuto, per una maggior scrupolosità ha pubblicato un 
avviso di manifestazione di interesse volto alla raccolta delle istanze di soggetti interessati a 
fornire il servizio così da svolgere indagini di mercato; 
 
RILEVATO che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse  
presentate l’una da “Hamal Società cooperativa Sociale ONLUS” con sede legale in Sant’Antimo 
(NA), via Antonio Gramsci n. 8 int. 3, prot. n. 12365 del 23.12.2025 e l’altra dalla Ditta 
“Family Care S.r.l.”, con sede legale in Milano, Via Generale Gustavo Fara n. 35, prot. n. 12409 
del 29.12.2025; 
 
DATO ATTO che a seguito delle n. 2 manifestazioni di interesse suddette l’Ente scrivente ha 
provveduto a richiedere un preventivo con il costo orario; 
 
RILEVATO che solo la Ditta “Family Care S.r.l.”, con prot. n. 12448 del 30.12.2025, ha 
presentato l’offerta oraria pari ad € 14,60 all’ora, IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’unica offerta pervenuta all’Ente e, conseguentemente, più 
conveniente, risulta quella della Ditta “Family Care S.r.l.”, che è da ritenersi equa e congrua; 
 
RITENUTO ancora che il predetto servizio era già stato affidato alla Ditta “Family Care S.r.l.” 
dal 28.07.2021 al 30.09.2023 e dal 01.10.2023 al 31.12.2025 e che quest’ultima ha fornito un 
servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 
qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale e offrendo un prezzo adeguato di mercato;  
 
CONSIDERATO inoltre che l’affidamento alla Ditta “Family Care S.r.l.” garantisce “[…] la 
qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto 
delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati […]” 
così come previsto dall’art. 128, co. 3, del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATI altresì il comma 4 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 che statuisce che “in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto” e il comma 6 del medesimo articolo 
che prevede che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad e 5.000,00”; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di sostegno relazionale alle persone che assistono 
familiari portatori di handicap o malati che necessitano di assistenza continuativa alla Ditta 
“Family Care S.r.l.”, P.IVA: 10993660967, con sede legale in Milano, Via Generale Gustavo 
Fara n. 35: euro 14,00, comprensivo di IVA; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è 
il sottoscritto responsabile del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: FORNERO Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATA, altresì, l’essenzialità del servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio comunale n.  31 del 17.12.2025 ad oggetto: 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP 2026/2028”; 
 la Deliberazione del Consiglio comunale n.  32 del 17.12.2025 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2026/2028 - Esame e approvazione”; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 29.12.2025 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2026-2028”; 
 
DATO ATTO della regolarità contributiva della ditta, comprovata da DURC, già agli atti; 
 
RITENUTO, pertanto, che ci siano i presupposti per poter addivenire all’aggiudicazione 
definitiva e, successivamente, avendo verificato i requisiti prescritti, alla conseguente stipula 
contrattuale secondo quanto prescritto dalla normativa vigente di riferimento; 
 
RICHIAMATO il comma 449- d-quinquies della legge 232/2016 che prevede risorse 
incrementali per lo sviluppo dei servizi sociali svolti in forma singola o associata; 
 
DATO ATTO che all’interno del Fondo di solidarietà comunale le risorse aggiuntive di cui sopra 
sono attribuite ai singoli comuni in base a coefficienti di riparto per la funzione sociale utilizzate 
per la determinazione dei fabbisogni standard dell’anno corrispondente; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESTATO quanto previsto: 
 dall’art. 6bis,  D.Lgs. 241/1990 in merito all’eventuale conflitto di interessi del 

responsabile del procedimento e del responsabile degli uffici competenti; 
 dall’art. 147bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di 

regolarità amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri  parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE tutto quanto in premessa qui riportato; 
 

2) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, in via 
definitiva, il servizio di sostegno relazionale alle persone che assistono familiari portatori 
di handicap o malati che necessitano di assistenza continuativa alla Ditta “Family Care 
S.r.l.”, P.IVA: 10993660967, con sede legale in  Milano, Via Generale Gustavo Fara n. 
35, per un importo orario di euro 14,60 comprensivo di IVA, dal 02.01.2026 al 
31.12.2026,  prorogabile di anni uno,  precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3) DI DARE ATTO che l’importo del contratto è determinato dall’offerta del costo orario di 

euro 14,60 iva compresa ed è stimabile a circa euro 2.489,18 annui oltre iva 22% (euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: FORNERO Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

547,62) e così per un totale di euro 3.036,80 e comunque entro la somma destinata per 
tale servizio dall’organo esecutivo; 
 

4) DI IMPEGNARE a favore della Ditta “Family Care S.r.l.”, al bilancio preventivo 2026-
2028 la somma presunta di cui al punto precedente, come da prospetto in calce, per 
l’anno 2026; 
 

5) DI PRENOTARE analogo impegno di spesa per l’annualità 2027, per l’opzione di proroga 
di anni uno, che verrà valutata anche tenendo conto del rispetto del tetto di spesa di 
euro 5.000,00 alla base della presente procedura di affidamento; 
 

6) DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed 
in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 
7) DI APPROVARE le seguenti clausole di cui all’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire un sostegno relazionale 
alle persone che assistono familiari portatori di handicap o malati che necessitano di 
assistenza continuativa; 
b) l’oggetto del contratto è: servizio di sostegno relazionale alle persone che assistono 
familiari portatori di handicap o malati che necessitano di assistenza continuativa; 
c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale con pec, firmata 
digitalmente;  
d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
 

8) DI DARE atto che il CIG attribuito è B9DCDE78F9; 
 

9) DI DARE atto che il controllo dei requisiti di esclusione di cui al D.lgs. n. 36/2023 
vengono verificati mediante autocertificazione dell’operatore economico;  
 

10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Banchette, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

 
11) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta “Family Care S.r.l.”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIANNA GIACOMINA PIVIOTTI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: FORNERO Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

impegno         
B9DCDE78F9 2026 63 12031 103 4100 1878 99 3.036,80 

prenotazione         
B9DCDE78F9 2027 64 12031 103 4100 1878 99 3.036,80 

 
 

 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art.9 c.1 del D.L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) del D.L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art.184 c.4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
(liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art.179 c.3 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (accertamento entrata). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 02/01/2026 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 03/02/2026                                             Il Responsabile di pubblicazione 
 


